E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 05/2022

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE  DE

REAJUSTAR/AUMENTAR A REMUNERAÇÃO DOS CONSELHEIROS

TUTELARES DE VILA MARIA – RS.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se, pois a partir das mudanças implementadas

quanto ao aumento da jornada de trabalho e da carga horária dos conselheiros, torna-se

necessário o ajuste dos valores remuneratórios, fixando-se uma gratificação mensal

mais adequada a nova situação e a importância da atuação e do trabalho que é

desenvolvido pelo Conselho. Assim, entendemos necessário ampliar o valor do salário

dos conselheiros, até mesmo para incentivar que outras pessoas se interessem pelo

cargo, já que no ano de 2023 deverá ocorrer nova eleição.

Vila Maria-RS, 20 de abril de 2022.

  RUBIA JANAINA DOS SANTOS

  Vereadora Republicanos